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Wynalazek dotyczy urządzenia do cie¬
pła wymiennego', działającego na zasadzie
prądu krzyżowego; składa się oma z dowol¬
nej ilości komór złożonych z płyt posiada¬
jących narożniki kątowo wycięte.

Wolne obrzeża płyt są w ten sposób po-
zagilnane, że umieszczone ponad sobą płyty
tworzą irodzaj komory. Boczne części fco^
mory zostają otwierane odpowiiłednk> na
zmianę tak, że w urządzeniu powstają dwie
drogi dla powietrza i gaizów ogrzewających
lub innych środków użytych do wynriainy
ciepła. Oddzielenie i usizczelniienie przewo^
dów powietrza i gaizów zostaje uskuteczniło^
ne kątowenui częściami dopasowanemu: do
narożnych wycięć. Pojedyncze koimory są
porozdzielane pialsiami z blachy falistej, a
wszystkie części! elementu przy pomocy
sworzni są tak wzaj emnie związane, że bez

specjalnego lutowania przylegających bocz¬
nych ścianek płyt tworzą sztywną całość.
Sworznie łączące mogą być z rur i posia-
diać otwory, tak że po izłączeniu ich ze¬
wnętrznych końców z przewodem parowym
komory mogą być oczyszczane mechanicz¬
nie lub zapomocąprzedmuchania.

Wynalazek przedstawiony jest na-załą¬
czonym iryisunku:

fig. 1 prziedstawia element ogrzewający,
widziany w perspektywie, pirzyczem naroż¬
nik zwrócony ku przodowi jest zdjęty;

filg. 2 — podobnie jak na fig. 1, lecz rar
my boczne i wierzchnia płyta końcowa są
zdjęte, przycziem wierzchnią płytę przed¬
stawiono jako ułamaną; ,.' >r?

fig. 3 — narożnik w skali zwiększonej,
fig. 4 — związanie kątów zewnętrznej

płyty elementu,



fig, 5 — widok zfaoku części elementu z
sworzniami w postaci rur dlo przedmudiiii-
wainiia elementu;

Ag. 6 i 7 — waidok zprzodu i! zibbku ba-
terji ogrzewającej złożonej z^szesdu ele-
metntówi;

fig. 8 i 9 —dwia rodzaje wykonania ba-
terjS ogrzewanej powietrzem w połączeniu
z wentylatorem.

Element a działa na zasiądzie prądu
krzyżowego. Składa isię z płyty podstawo¬
wej 1, płyty. Włerfztchimej 2 i środkowych
pośrednich płyt 3. Wszystkie narożniki płyt
śą Icątowio wycięte 4. Pośrednie płyty 3 ina-
ją^hrzteiźia łkdlejinjo do wewnątrz i na ze¬
wnątrz poziaginane w ten sposób, że np. dol¬
nej środkowej płyty 3 ziagięcie 5 obrzeża
przedniego i tylnego jesit skierowane ku
dołowi!, a ztagjięciie 6 bocznych obrzeż — ku
górze, zaś płyta ponad nią leżąca posiada
obrzeiże przedmie i tylne wygięte ku górze,
a obydwai brzegi boczne — ku dołowi. Tym
sposobem pomiędzy leżącemii ponad sobą
płytami 3 tworzą się komory 6 otwarte lub
zamknięte po jfrzedtwległych istroinaich i dwie
drogi, z których jednia jest przeznaczona dla
ogrzewanego powietrzal, a druga dllia gazów
ogrzewających. Przewody gazowe i po¬
wietrzne są cddziielone namolżiniilkami 7, (fig.
1), umieszczonemi w kątowych wyciędlach
4 elementu.

Poszczególne komory są podzielone ibla-
szanemi przegrodami 8, 8a, ulmieszczonemi
prostopadłe do otwartych końców, które
jednocześnie rozdlzlilelaJJą płyty 3, a, będąc
równolegle ułożone, powiedują stałą zmianę
kierunku prądu gazu ii powietrza, co wpły¬
wa bardzo korzystnie nla przenoszenie cie¬
pła. Zewnętrzne płyty 1 i 2, a również środ¬
kowe 3, posiadają otwory do umieszczenia
sworzni 9 łączących element; otwory są w
ten sposób rozmfeszczone, że raz znajdują
się pon&d falfetemi przegrodlaimi bliaszane-
mi 8, 8a, a następnie popodi niemi,

Wszystkie płyty zostają silnie wzajem¬
nie złączone zapomocą naśrubków 10 mat-

kręcanych na śrubowo uzwojone końce
sworznia 9; obrzeża środkowych płyt po^
wyginane ku isobie przylegają wtediy szczel¬
nie. Gdyby jednak to ściśnięcie okazywało
się niewystajrcziaijącem do zamknięcia po¬
szczególnych płyt, można obrzeżia zluto¬
wać. Sworzniami łączącemi trudno jest łą¬
czyć zewnętrznie płyty 1 ii 2 w narożnikach
7 i dlatego stosuje siię specjalne nakładki
11 (fig. 4) przymocowane do płyty spod¬
niej 1 i wierzchniiej 2. Sworznie 9 bywają
celowo zrobione w pdstiadi rur, jiak wskaza¬
no na fig. 5, z otworami 13, prowladzącemi1
do poszczególnych komór. Zewnętrzne koń¬
ce sworzni 9 łączy się z parowemil przewo-
diamii do ogrzewania tak, że komory mogą
być przedmuchane i oczyszczone parą pod
ciśnieniem, allbo też mechanicznie.

Pojedyncze elementy można Wprawdiziie
wyrabiać w dowolnych wymiarach, jednak
wielkość lich bywa tern ograniczoną, że w
handlu są blachy żelazne tylko pewnego o-
kreślonego rozmiaru. Spawanie lub nitowa¬
nie zwykłych płyt blaszanych będących w
handlu, w celu powiększenia elementu, by¬
łoby kłopotliwe i kosztowne, a przytem A
byłoby ono dostatecznie zabezpieczone od
zmniejszenia ciepła. Jeżeli zatem potrzeb¬
na jest ogrzewalna powierzchnia większia
od jednego elementu, łączy się kilka ele¬
mentów a w jedną grupę (fig. 6 i 7) prze¬
widując umieszczenie przechodnich prze¬
wodów s, które w ten spoisób wiążą elemen¬
ty znaj duj ajcych się ponad solbą iszeregów,
tak, że otwarte poprzeczne komory zostają
wzajemnie połączone. Powietrze przepro¬
wadza! .siiię albo w kierunku )strzałek 2 przez
komplet elementów, a gazy ogrzewaj ące w
kierunku stnziaiłki 1 przez elementy i prze¬
chodnie przewody s, lub odWroitnie. Przy
cpfoainem urządzeniu osiąga się isko.iibino-
wainy prąd krzyżowy obu czynników, za¬
pewniający większy wydatek ciepła.

Sposób zestawienia pojedynczych ele¬
mentów jest diowolny i nadzwyczaj różno¬
rodny. Odpowiadający potrzebom kierunek
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prądirniioŻe być ł&tfaió określony cdpowied-
niio do urządzeniia ogrzewalnego. Przednie
przewody moiźnia ziajstosować do powietrza
lub gazu, albo też do obu.

Każda zmiana kierunku podczas prze¬
chodzenia środków1 ogrziewających przez
tego rodzaju komplet powoduje straty w
szybkości prądu, które znacznie powiększa¬
ją straJty wywołane tarciem; może tu wy¬
stępować niepożądane zwolnienie szybkości
prądu. Jak wskazano na fig. 8 i 9 włącze¬
nie wentylatora w prosty sposób usuwa ten
brak; wentylator majwłaściiwtej umieścić za-
milast przewodu przechodniego s.

Przy sposobie wykonania według fiig. 8,
nie może powstać zmiana w powietrzu, któ-
regio szybkość utrzymuje wentylator v w
pożądanej wysokością podczas gdy gazy od¬
lotowe dla zmniejszenia 'strat ciągu komiino-
wego nie podlegają żadnej zmiianiie kie¬
runku,

W wykonatniu sposobu według tiig. 9
prócz wentylatoraj v powietrznego zastoso¬
wano jeszcze wentylator u1, do gazów odlo¬
towych, ponteważ wtedy i gazy odlotowe
podlegają zmianie kierunku o 180°. W tym
razie okazuje się korzystnem umfeszczenlie
wentylatora pomiędzy dHvoma elementamil
Jak wiadomo dmuchawy odśrodkowe mogą
zawsze tłoczyć czynnik w kilerunku prosto^
padiłym do kierunku sisania, wlięfc zmiana
kierunku rufchu gazów odbywa silę bez stra¬
ty, a wentylator pomijając jego działanie,
ponosi jedynie stnaty w połączeniach i strai-
ty spowodowane zmiatoamiJ poprzecznych"
przekroi.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Urządzenie do ciepła wymiennego,
działające n& zasadzie prądu krzyżowego,
znamienne tern, że narożniki przeznaczon
nych do elementu płyt podstawowych i
środkowych są wycięte, a luźne części bocz¬
ne płyt środkowych naprzemiam pozagina-
ne, wskutek czego łączą się w komory od¬

powiednio uszczelnione sprężynowo, ewen¬
tualnie zapomocą spaw&nia.

2. Urządzenie według zastriz, 1, zna¬
mienne, tern, że wszystkie części komór są
dociśnięte sworzniami1 łączącenii, ewentual¬
nie śrubami, a jedtnocześnile poszczególne
płyty środkowe są utrzymywane ziapomocą
falistych pasów blaszanych, które, będąc
rozmieszczone równolegle, zmuszają prąd
powietrza ii gazu do stałej zmiany kierun¬
ku, co wpływa ma podiniesienie przewodnic¬
twa cfepła płyt.

3. Urządzeniie według zastrz. 1 ł 2,
znamienne tern, że sworznie łączące są ko¬
lejno umieszczone raiz ponad i raz popod
krzyżująoemii isię przegrodami bla&zanemi
i przylegają dlo nich,

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znaniilennie tern, że sworzniie łączące mlaiją
postać rur z lotworami1, laby również w cza¬
sie działania było moiżliwem ocizyszczeniie
komór parą lub powietrzem albo też me-
chanilczniie.

5. Urządzeniie według ziastrz. 1 — 4,
składające silę z kilku grup elementów db
wymiiiany ciepła, połączonych w jedną ca>-
łość, znamienne tern, że dloproWadzenie
jednego z czynników {powiietrza lub gaizów
ogrzewających) z jedmeij grupy elementów
dlo drugiej jest usfcuteczniloine przez prze¬
wody przechodniie.

6. Urządzenie wedlhig zastrz. 5, znai-
miienne tern, że zamiast, przewodu prze¬
chodniego jest włączony wentylator, w celu
wyrównywania1 zwolnienia spowodowanego
zmilaną kierunku odpowiedlnieglo czynnikal

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna-
mlienne tern, że w celu ogranibzem&t ruchu
drugiego czynnika, zamiaJst przechodniego
przewodu, pomiędlzy dWomai elementami zo¬
staje umieszczony jeszcze jeden wentyla¬
tor,

Eu gen Haber.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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